confessato et ratificato circa la ferita che fece dare in faccia al figlio del 
magnifico Vincentio Di Guzzo, medico della Corte,

item quando s’haverà da tormentare Gregorio La Rossa non ci 
farete intervenire a detta tortura nessuno officiale che sia sospetto né 
parente di alcuni che si pretende che siano stati recettatori et fautori 
di detto della Rossa e di Vincentio Agnello, et in detta tortura volemo 
che ci intervenga lo spettabile de Arduino et senza sua presentia non si 
habbia di tormentare,

la causa del baron di Solanto, prosequito de receptione et 
conversatione et auxilio prestito Vincentio Agnello rebbello et aliis 
bannitis tamquam officialis et baro,

item in la causa della morte et nece del quondam miserando don 
Carlo Ventimiglia farrete usare ogni diligentia che si metta in chiaro il 
caso et procurarete di haversi per le mano et carcerare quelli si trovaro et 
foro boni in detta morte, contra li quali procederete con quel rigore che 
la qualità del caso ricerca senza haver rispetto né eccettione di persone.

Avvertendo che durante la nostra assentia non vi debbiate 
intromettere né far intromettere né agitare né fare agitare le vostre 
cause e delli vostri creati e familiari, così civili come criminali.

Expediti in urbe felici Panhormi die XVIII mensis octobris X 
indicionis 1566.

Don Garsia di Toledo

Alphonsus prothonotarius

8. ASPa, Protonotaro del regno, reg. 331, c. 46v, nota a margine.

Palermo, 5 novembre 1566
Carlo Aragona Tagliavia presta giuramento quale presidente e capitano 

generale del regno di Sicilia, entrando in carica.
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Panhormi, die V novembris X.e indicionis 1566.
Letta et publicata fuit de verbo ad verbum presente privilegio in 

mayori cadredrali (sic) ecclesia panhormitana per me Aloysium Ruys, 
pro regio prothonotario et logotheta huius Sicilie regni, coram illustri 
et spettabilibus regiis consiliariis, comite Vicari, regio locumtenente in 
officio magistri justiciarii, Ottavio Lo Bosco, regio cancellario, Andrea 
Ardoyno, prothonotario regii patrimoni, Nicolao Nucilla, Gregorio de 
Centurione, Joanne Dominico de Cavallariis, judicibus Magne regie 
Curie, don Philippo La Rocca, Francisco Maria Perdicario, magistris 
racionalibus, don Petro de Gregorio, regio thesaurario, don Petro 
Velasque conservatore, Augustino Marzio, judice officii Magne regie 
Curia Rationum et Joanne Battista Seminara, fisci patrono, nec non 
et illustri don Cesare Lanza, comite Montismellis, illustri Laurentio 
Galletti, comite Gagliani, spectabili Vincencio de Afflitto, pretore 
huius urbis Panhormi et illustri, spettabilibus, magnificis et nobilis 
personis et officialibus, una lecta et patefacta illustrissimus dominus 
don Carolus de Aragona et Tagliavia, princeps Castri Veterani et dux 
Heraclie ac eiusdem regni magnus admiratus, magnus contestabilis, 
prestitit debitum juramentum in manibus meis preditti pro 
prothonotario, tacti corporis scripturis evangelia de servando capitula 
et privilegia ac pragmaticas et constituciones ditti regni et presidentis et 
capitanei generalis officium rette et legaliter gerende et administrando 
juxta seriem, continentiam et tenorem presenti provisionis, unde 
ut in futurum appareat fatta est presentem notam juramenti per me 
predittum Alfonsum Ruys pro prothonotario.

Registrata in ditto officio prothonotarii.

Aloysio Ruis pro prothonotario

9. ASPa, Protonotaro del regno, reg. 331, c. 82r.

s.l. [ma Palermo], 12 novembre 1566
Il presidente del regno Carlo Aragona Tagliavia promulga il bando con 

cui impone ai notai di Palermo di presentare, entro otto giorni, all’ufficio 
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del protonotaro i propri privilegi di nomina e ogni eventuale ulteriore 
licenza loro conferita per la pubblicazione e registrazione degli atti.

Banno et comandamento da parte dell’illustrissimo segnor don 
Carlo de Aragona et Tagliavia, prencipe de Castelvetrano, duca de 
Terranova etc., grande almirante et gran conestabile di questo regno 
di Sicilia et in quello presidente et capitano generale. Perché sua 
illustrissima Signoria è stata informata dal spettabile prothonotario 
del detto regno che alcuni notarii regii publici di questa felichi città di 
Palermo non hanno registrato, como sonno tenuti et obligati, nelli loro 
registri et prothocolli li contratti et atti che da loro sono stati fatti et 
pubblicati, el ch’è contra la forma delle viceregie ordinactioni sopra ciò 
fatti, et ch’ancora molti di essi notarii non tenendo licentia dell’illustre 
viceré né del detto spettabile prothonotario hanno abusato et fatto 
recipere et pubblicare per mano de loro scrivani li atti et contracti et 
altri fatto registrari et scrivere, volendo sua Signoria illustrissima ch’in 
questo negocio per essere di tanta qualità et importancia dal predetto 
spettabili prothonotario si proveda como conviene et spetta alla natura 
del suo officio, per lo presente banno ordina, provede et comanda 
che tutti li notarii regii puplici di questa cità di Palermo debiano et 
habiano fra termino di giorni otto peremptorii da veniri presentare 
al detto spettabile prothonotario tutti loro privilegii originali in virtù 
delli quali sonno stati eletti notarii et cossì ancora li provisioni originali 
delle licentie a loro concessi di potiri provedere, recipere et publicare 
et descrivere et registrare, acciò che quelli visti et reconoxuti per ipso 
spettabile prothonotario possa lui intorno a questo negocio provedere 
como conviene et spetta alla natura di suo officio per lo servitio di 
nostro Signore Iddio, di Sua Magestà catholica et beneficio universale 
della repubblica di detta città e del regno, et cui contraviene si intenda 
ipso jure et ipso fatto haviri incurso in la pena di privatione de officio 
et de uncie cento applicande al regio fisco et di altri peni riservati ad 
arbitrio di sua Signoria illustrissima.

Die XII novembris X.e indicionis 1566.
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10. ASPa, Protonotaro del regno, reg. 331, c. 474v

s.l. [ma Palermo], 3 giugno 1567
Il presidente del regno Carlo Aragona Tagliavia promulga il bando 

con cui rinnova ai notai palermitani il divieto a impiegare, senza la 
necessaria licenza, i propri scrivani per la registrazione e pubblicazione 
degli atti e al contempo eleva da tre a cinque anni il periodo obbligatorio 
di praticantato per gli aspiranti notai.

Bando et comandamento da parte dell’illustrissimo signor don Carlo 
de Aragona et Tagliavia, principi di Castelvetrano, duca di Terranova 
etc., presidente et capitano generale in questo regno di Sicilia. Havendo 
lo spettabile Aloisio Ruys, prothonotario in detto regno, fatta relatione 
a sua Signoria illustrissima della visita delli notari di questa felichi città 
de Palermo per lui fatta questi giorni passati, et ritrovatosi che alcuni di 
essi notari non hanno registrato tutti li atti e contratti da loro fatti, como 
sonno tenuti et obligati per la forma de li loro pandette et viceregie 
ordenacioni, et che altri hanno habusato di fare recipere et publicare li 
atti per loro scrinarii et cossì ancora de far scrivere et registrare di mano 
aliena senza tenere licentia expedita per lo officio di prothonotario in 
le forme solite et costumate, sebene tali notari che hanno contravenuto 
alle dette pandette et ordenationi et abusato tale licentia per tractarse 
di cosa che tanto importa al servicio de nostro signor Iddio et de Sua 
cattolica Magestà et al beneficio universale et particulare della republica 
di questo regno, havessero incurso nelle pene et meritassero lo castigo 
conforme alle dette pandette non di meno sua Signoria illustrissima, 
mota per alcune cause et respetti lo animo suo digne movente, per 
lo presente bando, validando prima tutti li atti fatti, pubblicati et 
registrati per lo passato fino al presente giorno per mano delli scrinarii 
delli detti notari che non hanno tenuto simili licentie di far recipere 
et publicare, scrivere et registrare, ordena, provide et expressamente 
comanda che de cetero nissuno notaro di questa felichi città di Palermo 
deggia né presuma fare recipere né pubblicare né manco fare scrivere 
et registrare atto né contratto alcun per mano aliena se non tenerà 
licentia et provisione sopra ciò solite spedirse per lo ditto officio de 
prothonotaro, prohibendo similmente a tutti li scrinarii et altri gioveni 
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de ditti notari che in nissun modo habbiano né debbiano andare a 
recipere et publicare contratti né scrivere né registrare se detti notarii 
con cui stassero non teneranno le dette licentie et contravenendosi in 
lo fare recipere et pubblicare li notari subbito (sic) ipso jure et ipso 
facto si intendano privati dello officio di notaro et quello non possiano 
exerciri et administrare et più de star anni tre carcerati in un castello 
eligendo per sua Signoria illustrissima o della Excellencia del signor 
vicerrè, et de perder tutti li atti et contratti così fatti de detti notari 
che contraveniranno come quelli de li quali fussero detenturi, et quelli 
consignarse a ordine de sua Signoria illustrissima o del spettabile 
prothonotario, et li scrivani de stare anni due carcerati in un castello 
eligendo ut supra et de non poter più concorrere al detto officio di 
notaro, et contravenendo in lo fare scrivere et registrare li detti notari 
siano incorsi nella pena de privacione di officio et de perdere tutti li atti 
et contratti cossì fatti da li detti notari che contraveniranno come quelli 
delli quali fussero detempturi et quelli consignarse ad ordine de sua 
Signoria illustrissima o del spettabile prothonotaro et li detti scrinarii 
di non potere più concorrere concorrere al detto officio di notaro 
et medesimamente sua Signoria illustrissima per lo presente bando 
ordena, provede et expressamente comanda che tutti quelli notari di 
essa città di Palermo li quali non hanno complitamente registrato li 
loro atti et contratti secondo sono tenuti per la forma di dette viceregie 
hordinatione et pandette habiano et debiano quelli complire di registrare 
infra termino di anni tri da correre et contarsi da hogi innanti, cum quo 
che ogni anno debbiano de haver registrato la terza parte delli detti atti 
et contratti che per la detta visita si ritrova non haverli registrato et cui 
contravenirà se intenda subito ipso jure et ipso facto essere privato de 
officio di notaro lo quale non pocza in nessun tempo usare, exercire 
né administrare et de perdere tutti li atti et contratti cossì fatti per 
esso come quelli delli quali fussero detempturi et quelli consignarsi a 
ordene de sua illustrissima Signoria o del spettabile prothonotario et 
de stare anni tre in un castello eligendo per sua Signoria illustrissima o 
della excellentia del signor vicerre, et che di qua innante ogni notaro 
li contratti che farrà li debbia registrare conforme alle dette pandette 
altrementi se intendano incorsi nelle pene in essi contenti et in altre 
ad arbitrio di sua Signoria illustrissima et perché con experientia se ha 

Apparati

135

visto che li gioveni et scrinarii che hanno stato con li detti notari per 
pigliar la practica et imparare lo officio di notaro publico per essere 
lo tempo statuto nelle dette nove pandette et ordenationi viceregie 
de anni tre non ponno percipere tutta la pratica dello detto officio, lo 
quale contiene varie et diverse forme di contratti et riquiede più tempo 
per impararsi, et ancora si è causato che li detti notari non si trovano 
registrari li loro atti et contratti per causa delli detti loro giovani et 
scrivani dopo che hanno servito li tre anni li lassano et actendeno a 
procurarsi lo privilegio di notaro et quando lo averiano di ajutare a 
registrare se ritrovano soli, al che volendo sua Signoria illustrissima 
providere et dare ordine come conviene per lo presente bando ordena, 
provede et comanda che li giovani et scrivani che vorranno introducersi 
et pigliare la prattica dell’officio di notario publico habiano et debiano 
stare et vacare sotto la disciplina delli notari continuatis temporibus per 
anni cinque non obstante che per le dette pandette fosse stato provisto 
che havessero vacato per anni tre, et allo tempo che loro vorranno 
obtenire lo privilegio di notaro puplico dall’officio di prothonotaro, lo 
spettabile prothonotaro presente et che pro tempore sarrà et lo detto 
officio di prothonotaro non ci li debbiano expediri in nissun modo si 
prima ultra di havere provato la qualità et circumstancii requisite nelle 
decte pandette, ne haveranno ancora con fede delli proprii notarii con 
li quali haveranno stato et per testimonii fide et digne d’haver stato et 
vacato lo detto tempo di anni cinque. Però per lo presente bando non 
se intendano quelli giovani et scrinarii che se trovano haver fatto le 
loro prove et è stata commessa la loro examina per lo detto spettabile 
prothonotario cossì in prattica como in theorica.

Aloysius prothonotarius

A margine:
Die III junii X.e indicionis 1567. Nobilis Dimitrus de Perino, 

puplicus preco felicis urbis Panhormi, retulit se de mandato illustris 
domini Presidentis bannisse et promulgasse presentem bannum per 
loca solita et consueta ditte urbis Panhormi cum regiis tubiciniis etc.
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11. ASPa, Real Cancelleria, reg. 420, c. 359v

Palermo, 24 marzo 1568
Carlo Aragona Tagliavia ordina al tesoriere il pagamento del suo 

salario spettantegli in qualità di presidente del regno per i periodi di 
esercizio dell’incarico compresi tra il 5 novembre 1566 e il 7 giugno 1567, 
e tra il 28 giugno 1567 e il 25 marzo 1568, nei quali il viceré García 
Álvarez de Toledo è stato assente dal regno.